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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt 
tegelevad rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad ka ISO-ga seotud rahvusvahelised riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et tehnilise aruande mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. Dokumendi väljatöötamise jooksul 
väljaselgitatud või selgunud patendiõiguste üksikasjad on esitatud peatükis „Sissejuhatus“ ja/või ISO-le 
saadetud patentide deklaratsioonide loetelus (vt www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja väljendite kohta ning teave selle kohta, 
kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel 
aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Selle dokumendi eest vastutab tehniline komitee on ISO/TC 199 „Safety of machinery“. 

ISO/TR 22100 koosneb üldpealkirja „Safety of machinery – Relationship with ISO 12100“ all järgmistest 
osadest: 

— Part 1: How ISO 12100 relates to type-B and type-C standards, 

— Part 2: How ISO 12100 relates to ISO 13849-1, 

— Part 3: Implementation of ergonomic principles in safety standards. 
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SISSEJUHATUS 

Selle dokumendi esmane eesmärk on anda projekteerijatele üldine raamistik ja suunised masinate 
väljatöötamise käigus tehtavate ergonoomilisi aspekte käsitlevate otsuste tegemiseks, et aidata neil 
projekteerida masinaid, mis on nende sihtotstarbelisel kasutamisel ohutud. Nagu on mainitud standardi 
ISO 12100:2010 jaotises 6.2.8, võib ergonoomiliste põhimõtete eiramine projekteerimisel põhjustada 
masinate ebapiisavat kohandamist ettenähtud kasutajaskonna võimetele ja oskustele ning seega seada 
ohtu nende tervise või ohutuse. 

ISO 12100 kirjeldab iteratiivset protsessi riskide vähendamiseks. Selles dokumendis kirjeldatakse peamisi 
masina ohutust mõjutavaid ergonoomilisi tegureid ja esitatakse raamistik nende kaasamiseks 
projekteerimisprotsessi. 

Arvesse tuleb võtta ka vaimseid (kognitiivseid) aspekte. Näiteks masinad, mida ekspluateeritakse 
mittenõuetekohasel viisil või mille juhtimisseadised ei ole selgelt identifitseeritavad, võivad põhjustada 
inimlikku eksimust. 

Selle dokumendi eesmärk on anda kasutajatele juhend ergonoomikanormide tõhusaks kasutamiseks 
masinate projekteerimise kontekstis. 

See dokument aitab nii ergonoomika- kui ka masinastandardite koostajatel juhendis ISO Guide 78 
määratletud struktuuri kasutusele võtta. 
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis kirjeldatakse peamisi masinate ohutust mõjutavaid ergonoomilisi ohutegureid ja 
esitatakse raamistik nende kaasamiseks masinate projekteerimisse, integreerides olulised ergonoomilised 
põhimõtted, mis on seotud järgmisega: 

— pinges tööasendite ja pinges olekus liigutuste vältimine masina kasutamise ajal; 

— masinate, eriti käsitsetavate käeshoitavate ja mobiilsete masinate projekteerimine; 

— müra, vibratsiooni ja soojusliku mõju vältimine nii palju kui võimalik; 

MÄRKUS 1 Müra, vibratsiooni ja kahjulike soojuslike tingimuste mõju tervisele on hästi teada ja neid ei käsitleta 
siinkohal. Keskkonnategurid võivad siiski masina konstruktsiooniga kokku puutuda ja sellistest mõjudest tulenevaid 
riske käsitletakse selles dokumendis. 

— masina käitaja töörütmi ja tsüklite automaatse järjestuse sidumise vältimine; 

— masinale või masina sees kohaliku valgustuse tagamine; 

MÄRKUS 2 Masina või masinat ümbritseva töökoha valgustus võib oluliselt mõjutada masina tööohutust ja seda 
riski käsitletakse selles dokumendis. 

— käsijuhtimisseadiste (täiturite) valimine, paigutamine ja tuvastamine selliselt, et need oleksid selgelt 
nähtavad ja tuvastatavad ning vajaduse korral asjakohaselt märgistatud; 

— näidikute, numbrilaudade ja kuvarite valimine, kujundamine ja paigutamine. 

Lähenemisviis põhineb standardil ISO 12100 ja selle iteratiivsel protsessil oluliste ohtude 
kindlakstegemiseks ja riskide vähendamiseks. 

Selle iteratiivse protsessi asjakohaseid samme on kohandatud nii, et need sisaldaksid ergonoomilisi 
põhimõtteid, ning antakse praktilisi juhiseid masinate projekteerimise seisukohast oluliste 
ergonoomikastandardite kohaldamiseks. 

See dokument on mõeldud kasutamiseks standardite koostajatele ja masinate projekteerijatele. Seda võib 
kasutada juhul, kui asjakohased C-liigi standardid pole kättesaadavad. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. 
Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 12100:2010. Safety of machinery — General principles for design — Risk assessment and risk 
reduction 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Tehnilise aruande rakendamisel kasutatakse standardis ISO 12100 ning allpool esitatud termineid ja 
määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogilisi andmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— IEC Electropedia: kättesaadav veebilehelt http://www.electropedia.org/; 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt: http://www.iso.org/obp. 
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